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BWL09B 

 
  LAVADORA DE ROUPAS   

 
   

Revisão Motivo Páginas 
Alteradas 

Elaborado 
Por Revisado Por Data 

0.0 
Lançamento 
lavadora de 
roupas 9 KG 

0 Fabricio Serviços 15.09.2006 

1.0 
Atualização 

Novo 
Formato 

Todas Carlos E Aves PTS 30.07.2012 
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Nota
W10247042 TAMPA FIXA  


Nota
W10334873 CHAPA PROTECAO  


Nota
326034790 AMORTECEDOR TAMPA MOVEL  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
326066983 GUARNIÇÃO  


Nota
W10305994 CJ. ESPALHADOR  


Nota
W10334883 CJ GAVETA DISPENSER  


Nota
W10306004 PUXADOR GAVETA  


Nota
W10334880 GAVETA DISPENSER  


Nota
326046502 SIFAO DISPENSER DUPLO (PS4)  


Nota
W10238996 TRAVA DISPENSER  


Nota
326007075 GUARNIÇÃO  


Nota
W10306006 SUPORTE DISPENSER  


Nota
W10311954 VALVULA DUPLA 127V - EMICOL  
 
W10311957 VALVULA DUPLA 220V - EMICOL  


Nota
W10205690 MOLA  


Nota
W10246993 CONSOLE HIGH  


Nota
326051928 BUCHA ESPAÇADORA DA PLACA VELAZQUEZ LOW  


Nota
326066253 O'RING VEDACAO ENCODER  


Nota
W10247043 PAINEL DECORATIVO HIGH  


Nota
326066332 CJ BOTÃO ACABADO  


Nota
W10316565 PRESSOSTATO 3 NIVEIS  


Nota
W10221145 CJ TAMPA MÓVEL (Austria High)  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
Consultar Informativo técnico BTLV0151 em anexo

batisad
Oval

batisad
Texto digitado
126

batisad
Texto digitado

batisad
Texto digitado

Nota
W10319831 PINO DOBRADICA  


Nota
W10438753 PROTETOR COMPONENTES  
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Nota
W10331026 CJ CESTO INOX 22 (PPLV0050)  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
000350292 CUNHA DO SUPORTE DO CESTO  


Nota
W10335913 PARAF SEXT METR FLAN SERRIL 6X17  


Nota
W10345323 PARAF SEXT HI-LO S/FEN C/FLA 3,9X14  


Nota
000417548 CONJUNTO ANEL HIDRO COMPENSADOR22"  


Nota
000390520 PARAF PANE AUTO-ATAR C/FEN S/FLA 4,2X16  
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Nota
326033488 CJ TANQUE 22"/6 kg AGUA FRIA SOLDADO  


Nota
326036377 MANGUEIRA TRANSBORDO  


Nota
326036378 ADAPTADOR PARA MANGUEIRA DE TRANSBORDO  


Nota
326031821 ANEL VEDAÇÃO  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
W10328371 CJ C/4 VARETAS SUSPENSAO C/ GRAXA  


Nota
326066362 APOIO SUPERIOR SUSPENSAO "U"  


Nota
326000047 TIRANTE REDUZIDO 22 ( PRETO)  


Nota
W10300543 CJ AGITADOR MENOR  


Nota
W10295539 AGITADOR SUPERIOR MENOR  


Nota
W10295537 AGITADOR INFERIOR  


Nota
004258010 PARAF SEXT HI-LO S/FEN C/FLA 6X29  


Nota
W10295709 CJ TAMPA AGITADOR MENOR  


Nota
W10173343 TAMPA AGITADOR A.  


Nota
W10295541 SUPORTE FILTRO MENOR  


Nota
W10338877 FILTRO - kb  


Nota
W10366653 CJ MANGUEIRA PRESSOSTATO  


Nota
W10334866 ANEL TANQUE AUSTRIA  


Nota
326053975 PROTETOR TERMINAIS MOTOR (WW)  


Nota
W10295546 CJ CESTINHO  


Nota
W10295545 CORPO CESTINHO  


Nota
W10295543 TAMPA CESTINHO  
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Nota
326035860 CJ SUPORTE ROLAMENTO  


Nota
326034407 RETENTOR DO TANQUE  


Nota
326001560 MOLA DO FREIO - Kanban  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
326000208 CJ BANDA DO FREIO SEM AMIANTO  


Nota
000360420 PINO  


Nota
W10279005 ARMADOR DO FREIO - kb  


Nota
000360631 CONJUNTO SUPORTE DO MOTOR COM ROLAMENTO  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
326057842 ABRACADEIRA CAPACITOR  


Nota
326015179 CJ APOIO BANDA FREIO  


Nota
000390510 ANEL RETEN BF.  


Nota
KIT CAMES


Nota
000028290  PARAF SEXT METR S/FEN C/FLA M8X16  


Nota
W10181250 POLIA - kb  


Nota
000390380 PORCA (50019864)  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
326053790 ARUELA DO MOTOR (50009877)  


Nota
326053791 POLIA MOTOR 60HZ (SEGMENTO) VELAZQUEZ  


Nota
326052276 VENTOINHA VELAZQUEZ (50019839)  


Nota
326020253 PORCA C/ROSCA SPIRALOCK C/FL (50009876)  


Nota
000390160 PARAF FRAN METR S/FEN S/FLA 8X20  


Nota
000360480 CORREIA V - NACIONAL  


Nota
W10248158 CJ PROTETOR POLIA (PPLV0047)  


calheg
Polygon

calheg
Polygon

calheg
Polygon

calheg
Line
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Nota
326039088 CJ GAB.CURVO 22" + ALCA - GW  


Nota
326004688 ALCA DO GABINETE  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!

Nota
326031815 ABRACADEIRA P/ ELETRO VORTEX (KB)  


Nota
326056133 TAMPA  DE INSPEÇÃO (POLIONDAS)  


Nota
Consulte o CDP Código para orientação referente ao item a ser pedido!
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BTLV0151 – R 0.0 


Modelo:  


 


BWL11A BWC08A BWC07A 


CWL10B CWL75A BWC10A 


BWL09B   


 


 


Assunto: Procedimento de Alteração da Placa de Interface.  


 


Informamos que fizemos uma alteração para melhoria de qualidade das placas de 
interface dos produtos acima citados a partir de Novembro de 2010. Quando se for 
realizar a troca da placa seguir a informações das tabelas abaixo: 


 


 


Modelo Número de série Descrição Código 


BWL11ABANA 


Código antigo até 


CL9687030 
Placa Interface 326064442 


Código NOVO 


após CL9687031 


Placa Interface 


Micro-chave 
W10301604 
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BWL11AB 


Até Versão de Engenharia 10 


BWL11AB 


Após Versão de Engenharia 20 


Descrição Código Descrição Código 


Placa Interface Micro-


chave 
W10301604 


Placa de Interface Reed 


Switch 
W10356413 


Micro-chave Toneluck W10207206 Reed Swicth W10355594 


Rede elétrica 127V W10221147 Rede Superior Chagall W10416953 


Rede elétrica 220V W10221198 Cj Tampa móvel Chagall W10356417 


Cj Tampa móvel Chagall W10356417  


Suporte da Micro-chave 326064491 


Haste de acionamento 326065466 


 


 


Modelo Número de série Descrição Código 


BWC07ABANA 


 


e 


 


BWC07ABBNA 


Até CE8 
 


Placa Interface 


Foucault Light 
326050619 


 


De CF8 Até CA9 
 


Placa Interface 


Foucault Mercury 
W10206120 


 


Após CB9 


Código Novo 


 


Placa Interface 
 


 


W10212514 
 


 


 


 


ATENÇÂO 


As placas antigas continuarão para reposição. 


Quando o produto tiver número de série até CL9687030 o indicado é utilizar a placa         


antiga. 


Quando o produto tiver número de série após CL9687031 o indicado é utilizar a 


placa nova 


Os produtos BWL11AB e BWL11AR com Versão de Engenharia 20 ou que possuam 


números de série Cl0432775 até CL0432657, já foram montados com Reed-Switch – 


SEGUIR A TABELA ABAIXO CODIFICADA. 


 


*LEMBRANDO QUE AS PLACAS NÃO SÃO INTERCAMBIÁVEIS!!! 


ATENÇÂO 


 
Verificar BTLV0142 sobre instalação do sistema Reed e proceder com o teste de 


abertura da tampa com a máquina em funcionamento. 
 
*AS PLACAS NÃO SÃO INTERCAMBIÁVEIS E CASO A INSTALAÇÃO SEJA COM 
A PLACA ERRADA O PRODUTO CONTINUARÁ FUNCIONANDO MESMO APÓS 


A ABERTURA DA TAMPA!!! 
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Modelo Número de série Descrição Código 


BWC08ABANA 


 


e 


 


BWC08ABBNA 


Até CE8 
 


Placa Interface 


Foucault Light 
326050619 


 


De CF8 Até CA9 
 


Placa Interface 


Foucault Mercury 
W10206120 


 


Após CB9 Código 


Novo 


Placa Interface 


 
 


W10212514 
 


 


 


Modelo Número de série Descrição Código 


BWL09BBANA 


e 


BWL09BBBNA 


Até CI1 


Placa de interface 


Thomas Edison 


Aluminum 


W10308925 


Após CI1 
Placa de Interface 


Austria High 
W10356418 


 


 


Modelo Número de série Descrição Código 


BWC10ABANA 


 


e 


 


BWC10ABBNA 


Até CC8 
 


Placa Interface 


Velazq. Foucault Light 


9KG 


326053963 
  


De CD8 At CJ8 
  


Interface Board 


Foucault Light 
 


W10212559 
  


APÓS CL8 
 


Interface Board 


Foucault Gold 
W10212556 


  


 


 


Modelo Número de série Descrição Código 


CWL10ABANA 


CWL10ABBNA 


e 


CWL75ABANA 


CWL75ABBNA 


Todos 
Newton 


InterfaceBoard2 
W10344774 


    
 
 


   


    


ATENÇÂO 


 
A partir de Maio/2010 alteramos a placa de interface W10301604 utilizada no produto 


BWL11A. 
 


Retiramos o pino da placa de interface conforme ilustra a imagem abaixo. 
Este pino tinha não funcionalidade para o produto a não ser fazer a fixação do cabo 


de algumas placas de potência que também eram utilizadas em outros produtos. 
O código dessa placa não foi alterado 
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DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO A SER MOSTRADO 


PLACA COM PINO BWL11A PLACA SEM PINO BWL11A 


 


 
 


 


 


 


DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO A SER MOSTRADO 


Quando receber uma placa W10310604 
na nova condição (Sem Pino), e o produto 
tiver uma placa de potência que tenha o 
cabo, este deve ser cortado depois da 


abraçadeira para que o mesmo não fique 
solto no produto. 


 
Realizar o corte do cabo no ponto 


indicado na imagem. 
 
 
 


 


 
 
 
 
 


 


 


ATENÇÂO 


As placas são totalmente intercambiáveis. 


Não forneceremos mais a placa no código antigo. 


A Rotina de auto-teste não foi alterada, seguir instruções no Manual de Serviços 
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PREENCHIMENTO DA OS: 


 


Preencher os campos da OS (Defeito constatado), conforme abaixo: 


 


CAMPO DA OS CÓDIGO 


Peça incorreta 


Interrompido 


Mal posicionado/Mal fixado/Solto 


Não Programa/Desprogramando/Não Avança 


Quebrado/Trincado 


Queimado 


Fiação desconectada 


Peça faltante (90 dias) 


474 


499 


511 


550 


568 


574 


447 


475 


 


Qtd Código Peças FCTA Ocorrência 


1 


326064442 


W10308925 


 


326050619 


W10206120 


326053963 


 


W10197676 


W10212556 


 


 W10212514 


W10301604 


Placa Interface 


Placa Interface Thomas Edison 


Aluminum 


Placa Newton InterfaceBoard2 


Placa Interface Foucault Light 


Placa Interface Velazq. 


Foucault Light 9kg 


CJ Interface Foucault Gold 


Cj. Interface Velazquez 


Foucault Gold 


Placa Interface 


Placa de Interface Micro Chave 


T 


T 


C 


 


T 


 


 


T 


 


T 


C 


474 - Peça incorreta 


499 – Interrompido 


511 – Mal posicionado / 


Mal fixado / Solto 


550 - Não Programa / 


Desprogramando  / Não 


Avança 


568 – Quebrado / 


Trincado 


574 -Queimado 


447  Fiação desconectada 


 


TÓPICO DE SEGURANÇA: 


EPI´s: Luvas de proteção anti-corte, óculos de segurança e sapatos de segurança. 


 


 


LOCAL INDICADO PARA REPARO DO PRODUTO 


CASA DO CONSUMIDOR / AUTORIZADO 
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Controle de Revisão 


 


 


 


 


 


 


 


Revisão Motivo 
Páginas 


alteradas 
Elaborado por Data 


0.0 
Novo Informativo 


Placa Interface 
-  13/04/2012 
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PPLV0047 R2 


31/01/2011 


Modelos                                                                    


BWB08AB CWL75AB 


BWC08AB CWL10BB 


BWL09BB BWL11AB 


BWT09BB BWL11AR 


BWC10AB  


 


Assunto: Alteração da carcaça da eletrobomba (sifão) 


Informamos que a partir de Setembro de 2010 nossos produtos tiveram melhoria de 


Qualidade no sistema de escoamento de água através da mudança do conjunto 


eletrobomba. 


Essa modificação visa adequar às melhorias feitas nos novos produtos lançados, 


também aos produtos já em linha. Segue abaixo a ilustração da mudança que tivemos 


no conjunto eletrobomba: 


Sistema Antigo 


 
 


 
 
No sistema antigo, a água que sai do 
tanque do produto, cai diretamente sobre 
as hélices da eletrobomba, facilitando a 
entrada de resíduos, grãos etc. no rotor 
da eletrobomba, causando assim o 
travamento do motor. 
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Sistema Novo 


 
 


 
 
No novo sistema, a água que sai do 
tanque do produto vai para um conjunto 
sifão, causando uma curva na passagem 
de água e assim essa água é empurrada 
lateralmente pela hélice. Desta forma, os 
resíduos e grãos são empurrados para 
baixo no escoamento de água 
dificultando o contato com o rotor e 
evitando travamento do motor. 


 


 


ATENÇÂO 


No momento do pedido deve ser verificada a VERSÃO DE ENGENHARIA do produto 


para fazer o pedido das peças corretas, pois NÃO SÃO INTERCAMBIÁVEIS. O 


conjunto eletrobomba com carcaça sifão (Versão nova de engenharia), já 


acompanha o anel de vedação, Todos os itens estarão para reposição. 


 


 


Produtos com versão 


 de Engenharia 00 


Produtos com versão 


 de Engenharia a partir de 10 


BWB08ABANA00 


BWB08ABBNA00 


BWL09BBANA00 


BWL09BBBNA00 


BWB08ABANA10 


BWB08ABBNA10 


BWL09BBANA10 


BWL09BBBNA10 


Código Descrição Código Descrição 


326066996 
Cj Eletrobomba drenagem 


127V W10316389 
Cj Eletrobomba 127v / 


60Hz 


326066997 
Cj Eletrobomba 


Drenagem 220V 
W10317021 


Cj Eletrobomba 220v / 


60Hz 


W10345138 Rede Inferior IEC W10315936 Rede Inferior 


326029005 
Paraf Sext HiI-Lo 


s/Fen c/Fla 4,2X60 
W10342570 


Parafuso carcaça sifão 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de Vedação 
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Produtos com versão 


 de Engenharia até 40 


Produtos com versão 


 de Engenharia a partir de 50 


BWC08ABANA40 


BWC08ABBNA40 


BWC08ABANA50 


BWC08ABBNA50 


Código Descrição Código Descrição 


326066996 
Cj Eletrobomba drenagem 


127V W10316389 
Cj Eletrobomba 127v / 


60Hz 


326066997 
Cj Eletrobomba 


Drenagem 220V 
W10317021 


Cj Eletrobomba 220v / 


60Hz 


W10367942 
Rede Inferior padrão 22” 


IEC 
W10367941 


Rede Inferior padrão 22” 
IEC 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de Vedação 


 


 


 


 


Produtos com Versão 


 de Engenharia 00 


Produtos com Versão 


 de Engenharia a partir de 10 


BWC10ABANA 00 


BWC10ABBNA 00 


BWC10ABANA 10 


BWC10ABBNA 10 


Código Descrição Código Descrição 


326066996 
Cj eletrobomba drenagem 


127V 
W10316389 


Cj eletrobomba 127V / 


60Hz 


326066997 
Cj eletrobomba drenagem 


220V 
W10317021 


Cj eletrobomba 220V / 


60Hz 


326001669 Cj Protetor Polia W10248158 Cj protetor Polia 


W10301500 
Rede elétrica inferior 


padrão 24” 
W10367936 Rede inferior Padrão 24’’ 


326029005 
Paraf Sext Hi_Lo s/ fen c/ 


fla 4,2X60 
W10342570 Parafuso carcaça sifão 


  W10237670 Protetor capacitor 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de Vedação 
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Produtos com Versão 


 de Engenharia 00 


Produtos com Versão 


 de Engenharia a partir de 10 


BWL11ABANA00 


BWL11ABBNA00 


BWL11ARANA00 


BWL11ARBNA00 


BWL11ABANA10 


BWL11ABBNA10 


BWL11ARANA10 


BWL11ARBNA10 


Código Descrição Código Descrição 


326066996 
Cj eletrobomba drenagem 


127V 
W10316389 


Cj eletrobomba 127V / 


60Hz 


326066997 
Cj eletrobomba drenagem 


220V 
W10317021 


Cj eletrobomba 220V / 


60Hz 


326001669 Cj Protetor Polia W10248158 Cj Protetor Polia 


W10301500 
Rede elétrica inferior 


padrão 24” 
W10367936 Rede inferior Padrão 24’’ 


326029005 
Paraf Sext Hi_Lo s/ fen c/ 


fla 4,2X60 
W10342570 Parafuso carcaça sifão 


  W10237670 Protetor capacitor 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de Vedação 


 


 


 


Produtos com Versão 


 de Engenharia até 10 


Produtos com Versão 


 de Engenharia a partir de 20 


BWT09ABANA 10 


BWT09BBANA 10 


BWT09ABANA 20 


BWT09BBANA 20 


Código Descrição Código Descrição 


W10257008 
Rede elétrica inferior Mid 


127V 
W10317822 


Rede elétrica inferior 


Mid 127V 


W10257010 
Rede elétrica inferior Mid 


220v 
W10317823 


Rede elétrica inferior 


Mid 220v 


326066996 
Cj eletrobomba drenagem 


127V 
W10316389 


Cj eletrobomba 127v/ 


60Hz 


326066997 
Cj eletrobomba drenagem 


220V 
W10317021 


Cj eletrobomba 220v/ 


60Hz 


326029005 
Paraf sext Hi_Lo s/ fen c/ 


fla 4,2x60 
W10342570 Parafuso carcaça sifão 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de Vedação 
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Produtos com versão 


 de Engenharia 00 


Produtos com versão 


 de Engenharia a partir de 10 


CWL10BBANA00 


CWL10BBBNA00 


CWL10BBANA10 


CWL10BBBNA10 


Código Descrição Código Descrição 


326066996 
Cj Eletrobomba drenagem 


127V 
W10316389 


Cj. Eletrobomba 127v / 


60Hz 


326066997 
Cj Eletrobomba drenagem 


220V 
W10317021 


Cj. Eletrobomba 220v / 


60hz 


326001669 Cj Protetor Polia W10248158 Cj. Protetor polia 


W10301502 Rede elétrica inferior andy W10322076 
Rede elétrica inferior 


Andy_IEC 


326029005 
Paraf sext Hi_Lo s/Fen c/ 


fla 4,2X60 
W10342570 Parafuso carcaça sifão 


  W10237670 Protetor capacitor 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de vedação 


 


 


Produtos com versão 
 de Engenharia Antiga 


Produtos com versão 
de Engenharia Nova 


CWL75ABANA  até 40 


CWL75ABBNA até 40 


CWL75ABANA 50 


CWL75ABBNA 50 


Código Descrição Código Descrição 


326066996 
Cj Eletrobomba drenagem 


127V 
W10316389 


Cj eletrobomba 


127v/60Hz 


326066997 
Cj Eletrobomba drenagem 


220V 
W10317021 


Cj eletrobomba 


220v/60Hz 


W10367942 
Rede Inferior Padrão 22” 


IEC 
W10367941 


Rede Inferior Padrão 22” 


IEC 


326031821 Anel de vedação W10342571 Anel de vedação 


 


 


 


PREENCHIMENTO DA OS: 


 


Preencher os campos da OS, conforme abaixo: 
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CAMPO DA OS CÓDIGO 


Alta amperagem 


Entupido 


Interrompido 


Mal fixado/mal posicionado/solto 


Travado 


Quebrado / Trincado 


Queimado 


Barulho 


Fiação desconectada 


406 


469 


499 


511 


562 


568 


574 


418 


447 


 


Qtd Código Peças FCTA  Ocorrência 


 
 
 


1 


 


 


 


 


 


326066996 


 


 


326066997 


 


 


W10316389 


 


 


 


W10317021 


 


 


Cj. Eletrobomba 


de drenagem 


127V/60HZ 


 


Cj. Eletrobomba 


de drenagem 


220V/60HZ 


 


Eletrobomba de 


drenagem 


(conjunto sifão) 


127V/60Hz 


 


Eletrobomba de 


drenagem 


(conjunto sifão) 


220V/60Hz 


T 


C, T 


T 


C 


 


C,T 


T 


T 


T 


C 


406 - alta amperagem 


469 - entupido 


499 - interrompido 


511 - mal fixado/mal 


posicionado/solto 


562 - travado 


568 - quebrado/trincado 


574 - queimado 


418 - barulho 


447 - fiação desconectada 


 


LOCAL INDICADO PARA REPARO DO PRODUDO 


CASA DO CONSUMIDOR / AUTORIZADO 
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Controle de Revisão 


 


Revisão Motivo 
Páginas 


Alteradas 
Elaborado Por 


Data 


0.0 
Alteração Carcaça 


Eletrobomba (Sifão) 
-  


 
31/01/2011 


1 
Inclusão dos modelos 
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Marca: BRASTEMP PPLV0050


Modelo: BWF22AB, BWL07AB, BWL09AB, BWM06AB, BWQ06AB,   13/06/2011


BWQ22AB, BWQ22BB, BWQ22CB, BWQ22DB, BWR22AB, R 0.0


BWR22BB, BWR22CB, BWF08AB, BWF08BB, BWF09AB, 


BWF24AB, BWG10AB, BWM08AB, BWQ07AB, BWQ24AB, 


BWQ24BB, BWT08AB, BWT08CB, BWT09AB, BWC10AB, 


BWL09BB, BWL11AB, BWL11AR, BWT09BB


Assunto: Padronização do Cesto e Suporte do Cesto


Informamos que a partir do final de Janeiro de 2011, padronizamos o suporte do cesto 
de nossos produtos. 


MUDANÇAS FUNDO CESTO INOX
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ATENÇÃO


N�o fornecemos para reposi��o apenas o fundo do cesto.
Solicitar o Conjunto Cesto.


FUNDO DO CESTO ANTIGO FUNDO DO CESTO NOVO


Meio Rebaixado Meio Ressaltado


SUPORTE CESTO ANTIGO SUPORTE CESTO NOVO


Suporte Arredondado Suporte Estrelado


PRODUTO BWL09BB
PEÇAS CONDIÇÃO ANTIGA PEÇAS CONDIÇÃO NOVA


ITEM DESCRIÇÃO QTD ITEM DESCRIÇÃO QTD


W10329947 Suporte do Cesto Usinado 1 W10331021 Suporte usinado cesto inox 1


000350010 Conjunto Cesto Inox 22” 1 W10331026 Conjunto Cesto Inox 22” 1


000390131
PARAF SEXT METR S/FEN 


C/FLA M6X20
1 W10344420


PARAF SEXT METR FLAN 
SERRIL 6X20


1
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PRODUTOS BWC10AB, BWL11AB, BWL11AR, BWT09BB
PEÇAS CONDIÇÃO ANTIGA PEÇAS CONDIÇÃO NOVA


ITEM DESCRIÇÃO QTD ITEM DESCRIÇÃO QTD
W10329947 Suporte do Cesto Usinado 1 W10331021 Suporte usinado cesto inox 1
004259254 Conjunto Cesto Inox 24” 1 W10331027 Conjunto Cesto Inox 24” 1


000390131
PARAF SEXT METR S/FEN 


C/FLA M6X20
1 W10344420


PARAF SEXT METR FLAN 
SERRIL 6X20


1


OBSERVAÇÃO


Os itens NÃO s�o intercambi�veis.


Os conjuntos cesto INOX de c�digo 000350010 e 004259254 deixar�o de ser fornecidos, desta forma, 
quando houver necessidade de trocar os conjuntos nos c�digos acima, deve-se solicitar todos os 3 itens 


da vers�o nova que constam na tabela acima.


Os modelos que est�o descritos no in�cio do informativo e que n�o est�o nas tabelas n�o t�m altera��o de 
vers�o de engenharia.


Revisão Motivo Páginas 
Alteradas Elaborado Por Revisado Por Data


0.0
Padroniza��o 


Suporte do 
Cesto


- Douglas R 
Santos


Suporte 
T�cnico 13/06/2011
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PPLV0053 – Padroniza��o da Placa de Pot�ncia R 1.0


22/09/2011


Modelos:   


BWL11AB BWL11AR
BWC08AB BWL09BB
CWL75AB CWC10AB
CWG11AB CWK11AB
CWL10BB BWC10AB
BWC07AB


Assunto:  Padroniza��o da Placa de Pot�ncia


Informamos que a partir de julho de 2011, padronizamos a Placa de Pot�ncia para 
melhoria de qualidade. 


A nova Placa de Pot�ncia cont�m a aplica��o do potting que � um tipo de resina 
destinada a fazer uma prote��o maior e mais eficiente da placa. Ser� percebida uma 
espessa camada dessa resina cobrindo totalmente a maior parte dos componentes da 
superf�cie da placa.


PLACA DE POT�NCIA (ANTIGA) PLACA DE POT�NCIA POTTING 
(NOVA)


Placa com camada de 
resina Potting
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ATEN��O


Voc� receber� um conjunto com a placa + parafusos, devido altera��o da altura da 
placa, sendo obrigat�ria a aplica��o dos novos parafusos para a correta fixa��o da 


placa no console!


O item CJ REDE ELETRICA SUPERIOR � intercambi�vel com o item antigo.


BWL11ABANA / BWL11ARANA / BWC08ABANA / BWL09BBANA / 
CWL75ABANA / CWC10ABANA / CWG11ABANA / CWK11ABANA / 


CWL10BBANA – 127V
SAI ENTRA


ITEM DESCRI��O ITEM DESCRI��O


W10316677 PLACA POTENCIA 
EINSTEIN 2 - 127V W10454368 KIT PLACA DE POTENCIA 


POTTING 127V (PPLV0053)


BWL11ABBNA / BWL11ARBNA / BWC08ABBNA / BWL09BBBNA / 
CWL75ABBNA / CWC10ABBNA / CWG11ABBNA / CWK11ABBNA / 


CWL10BBBNA – 220V
SAI ENTRA


ITEM DESCRI��O ITEM DESCRI��O


W10316678 PLACA POTENCIA 
EINSTEIN 2 - 220V W10454369 KIT PLACA DE POTENCIA 


POTTING 220V (PPLV0053)


BWC10ABANA – 127V


SAI ENTRA
ITEM DESCRI��O ITEM DESCRI��O


W10212565 CJ PLACA DE 
POT�NCIA 127V W10416957 CJ PLACA DE POTENCIA


POTTING 127V (PPLV0053)


BWC10ABBNA – 220V


SAI ENTRA
ITEM DESCRI��O ITEM DESCRI��O


W10212567 CJ. PLACA DE 
POT�NCIA 220V W10416959 CJ PLACA DE POTENCIA 


POTTING 220V (PPLV0053)
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ATENÇÂO


Esta padroniza��o de pe�as referencia o BTLV0147


Revisão Motivo Páginas 
Alteradas Elaborado Por Revisado Por Data


0.0 Melhoria de 
qualidade - Roberto S�es Tecnologia 11/09/2011


1.0 Adi��o de 
Produtos 1 e 2 Roberto S�es Roberto S�es 08/11/2011







